617-618

FRAGMENTA

EX LIBRO SANCTI HILARII

PICTAVENSIS PROVINCIE AQUITANIE,

IN QUO SUNT OMNIA, QUÆ OSTENDUNT VEL QUOMODO, QUIBUSNAK CAUSIS, QUIBUS INSTANTIBUS SUB IMPERATORE CONSTANTIO FACTUM EST ARIMINENSE CONCILIJ CONTRA FORMELLAM NICÆNI TRACTATUS, QUA UNIVERSE HÆRESES

(a) COMPREHENSÆ ERANT.

FRAGMENTUM I (Alias i partis).

1. Fidei, spei et charitatis præstantia. — Sancto Spiritu plenus Paulus apostolus ad Corinthios ita loquitur : *Manet autem fides, spes, charitas* (1 Cor. xiii, 13). Magnum consummationæ veritatis sacramentum ita tripli (b) humani sensus affectione complectitur : reliquarum autem rerum sive officia sive dona, in quibus nunc pro parte versamur, abolenda significat (Ibid. 8 et seqq.), eum adventu Domini nostri Jesu Christi cœlestis concilii perfectio inveniatur. Corruptione enim nostra in æternitatis gloriam transformata, hoc, quod nunc aliquid esse creditur, non erit; quando tribui cœperit, quod cum est, semper æternum est. Verum fidei, spei, charitatis hoc meritum est, ut mortis debito corporibus dissolutis, semper maneat, nee unquam desinant; et cum omnia in homine pro parte sint, haec tamen sola perfecta sint. Nam sive prophetæ abolebuntur, sive linguae cessabunt, sive scientia destruetur, tria illa superiora perfectionem immutabilem consequuntur : et nihil aut extrinsecus mutabuntur, aut ultra quam (c) obinent, uberioris acquirent. Cum enim prophetias et linguis et scientiam veritas absoluta depellit; fidem, spem, charitatem capessendæ æternitatis traduces et patronos sicuti ipsa erunt æternitas apprehendet. Et singularum quidem rerum idem beatus Apostolus merita (*supple, ratione aut quid simile*) exigi honoris sui distinxit : ut intelligi promptum esset, cæteris (d) profectu augmenti cœlestis abolendis, non exiguo honoris sui fructu, tria hæc sola esse quæ maneat quidem.

(a) Præferendum esse, compresse erant, perspicuum est ex his Fragm. II, n. 27 : *Itaque compendi malii istius causa, trecenti vel eo amplius episcopi apud Nicæam congregantur. Et paulo post fides apud Nicæam conscripta contra omnes hæreses inscribitur. Titulum hunc e mss. totum expressimus, nisi quod initio, ubi in illis habetur *Incipit liber, substitutus Fragmenta ex libro.**

(b) Exemplar ms., triplici humani sensus affectionem : ex quo consecit Faber, triplicem affectionem. Malumus retinere lectionem ms. sublata postrema littera *m*, quæ in eodem ms. scrupissime abundat.

(c) In archetypo, obitnuit. Fides, spes, charitas se rurunt in Deum ut in finem : quem cum consequuntur, perfectionem habent; et eam quidem immutabilis est Dei fruitio. Ea ratione fides ac spes extrinsecus non mutantur. Alio sensu dixit Augustinus epist. CXL, num. 63 : *In futuro autem sæculo perfecta et plena charitas sine ulla malorum tolerantia, non fide*

A 2. Fidei meritum. Spei natura. Charitatis affectus. — Igitur Deus justitiae prævius (e) numeratur, creditus ab ignorantie quod Deus sit. Atque ob id Abraham fides prima justificat (Hebr. II, 6 et Rom. IV, 9), et Chanauææ filiam silentio (f) Dominum tentantis matris fides salvat (Math. XV, 28), et credentibus in nomine ejus potestas (g) in Joanne tribuitur, ut ex Deo nati sint (Joan. I, 12). Magnum est fidei meritum, et perfecta credentibus Deo beatitudo, per quam genitis in corpore, in iniuitate, in ægritudine, et justitia et sanitas et ortus ex Deo est. Spes vero amoenitatem vita mundialis et bona sæculi, quiescentis (f. quiescens) in his quæ a Deo disposita confidit, exsuperat, præsentium damno futurorum lucra meritura : quam Dominus B tali præmio munieratur, *Omnis, qui reliquerit dominum, vel fratres, vel sorores, aut matrem, aut filios, aut agrum propter nomen meum, centuplum decipiet, et vitam æternam possidebit* (Math. XIX, 29). Egregia virtutum Dei testis, fiducia expectationis suæ, præsenzia quæque ut nulla et incerta despiciens, futura vero ut æterna et præsentia apprehendens! Sed quam 619 mansura fidei, spei, charitatis (f. charitati) parem gloriam idem Apostolus tribuat, et sequenter inviolabiles eas esse significet; charitatem lumen præstare cæteris superioribus indicat. Per hanc enim quodam vinculo Deo suscepti amoris annectimur : siquid individua ab eo voluntas nostra semel nomini ejus charitate pietatis infusa, a qua non gladius, non fames, non nuditas separabit (Rom. VIII, 35); per quam ira, æmulatio, ambitio, iniquitas, luxus, cu-

C credit quod non videt, nec spe desiderat quod non tenet ; sed in æternum veritatis speciem contemplatur.

(d) Faber ex mss. Pitlozano et Colb., prophetia. Verius Sirmundus ex Remig., profectu. Brix, pro maneanti quidem, forte legendum maneant eadem.

(e) Edidit Faber ex fide archetypi sui, primus numeratur; ipse putans præferendum præmissi numeratur, non sphenunda conjectura. Revocamus ex Sirmundo prævius : quam vocem communius exciperet, memoratur, quam numeratur. Hic notatur, fidem Dei justitiae præire debere, cum sine fide nemo justificetur.

(f) Duarum mulierum fidelium facta hic in unum confunduntur : quarum una Math. IX, 20, cum silentio Dominum teigit, ut a sanguinis fluxu sanaretur; altera Math. XV, 28, cum multo clamore sanitatem filiæ deprecata est.

(g) Id est, in Joannis Evangelio. Simili loquendi ratione lib. x de Trinit. num. 42, dicitur, per precem in Joanne.

piditas comprimuntur. Atque idcirco cum maneat **A** fides, spes, charitas, major horum est charitas (*I Cor. XIII, 13*) : per quam admixtos inseparabili in Dei nomine affectu, nulla vis sacerdotalium motuum aut dissolvit, aut dividit.

3. Charitas Hilarium urget, ne sileat hereticorum pravitatem. — Et huic tantæ, tam gravi apostolicæ auctoritati ego quoque inter ceteros, si quid mihi post eos leci est, testimonium reddo per hanc charitatem repositam nobis ante tempora sacerdotalia in coeli spem assumptis, et nomini Dei ac Domini Jesu Christi adhæreo, iniquorum societatem et infidelium consortium respuens : cum quo florere nobis, (*a*) sæculi otio domestico frui, commodis omnibus redundare, familiaritate regia gloriari, et esse falso episcopi nomine, singulis universisque et publice et privatim in Ecclesiæ dominatu gravem effici, par, ut cæteris, potestas dabatur; si modo veritatem evangelicam falsitate corrumperem, conscientiæ reatum blandimento ignorantie consolarer, judicii corruptelam excusatione alieni arbitrii defenderem, heresios piaculo non fide mea, quæ utique esset obnoxia, sed simplicitate ignorantium non tenerer, probitatem sub difficultate publicæ intelligentiæ mentirer. **Hæc enim simplicitatem (forte, in simplicitate) cordis per fidem et spem Christi charitas manens nouit.** Et cum ab Apostolo accepisset, *Non enim accipimus spiritum formidinis* (*II Tim. 1, 7*), et cum Domino dicente didicisset, *Omnis qui confitebitur me coram hominibus, et ego confitebor eum coram Patre meo qui est in cœlis* (*Math. x, 32*); et per eumdem dictum esset, *Beati qui persecutionem, patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum*: **620** *beati estis cum vos maledicent, et persequentur, et dicent omnes malum adversum vos propter justitiam;* **620** *gaude et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cælo* (*Math. v, 10 et seqq.*): non potui (*b*) præferre ambitiosam in reatus silentio conscientiam injuriosæ pro Dei confessione tolerantiam.

(*a*) *Vox sæculi aptiorem locum sic obtineret: otio domestico fruī, sæculi commodis omnibus redundare. Aut potius legendum, florere bonis sæculi; si quidem mihi, non nobis, sequentia requirunt.*

(*b*) In mss. *preferre ambitiosa*: ex quibus consecrat Faber, *preferre ambitiosam in reatus silentio. Integriorem ac veriorem reddimus sententiam; maxime cum ex ms. Remig. legerit Sirm. in reatus silentio, quod est, in silentio reatus obnoxio, quem reatum ut desugeret Hilarius, ait se indigna pro Christi confessione pati maluisse, quam ex ambitiosa conscientia conniverere.*

(*c*) Ideo tempore antiquum: quia quod Ariani tandem Ariminii, Seleuciæ et Constantinopoli ad extitum perduxerunt, id longe antea conciliis innumeris moliti erant. Quia vero hoc consilium suum, quod silentio antea legere solliciti erant, nunc primum palam prodiderunt; idem silentio novum prædicatur. Jam quidem, ut lib. de Syn. n. 78 narratur, an. 357 heresia Sirmio prorumpens, id quod antea furtim missitabat, non clam, sed publicæ auctoritatis professione victrix gloriabatur. At Orientalium Ançyræ congregatorum opera statim repressa est, Valente, Ursaciu ac sociis eorum coactus ut Aneyranis delimitacionibus subscriberent. Quæ subscriptio indicatur

A 4. Quale Opus aggrediatur. — Proferre igitur in conscientiam publicam opus tanto grave et multiplex, diabolica fraude perplexum, hereticorum parte subtile, dissimulatione multorum ac metu præjudicatum, locorum, in quibus gesta res est nosque agimus, desperatione peregrinum, tempore (*c*) antiquum, silentio novum, pridem simulata rerum pace præteritum, proxime impia fallacissimorum hominum caliditate renovatum; hocque quo etiam in Romani imperii negotiis quies carpitur, rex angitur, palatium servet, episcopi circuncursant, officiales magistri volitant, adversus apostolicos viros officiorum omnium festinatione turbatur. Ita ubique agitur, trepidatur, instatur; ut plane iniquitatem hujus assertio-**B**nis, obtinendi labor et cura prodiderit. Enimvero versari in sermone hominum jam diu memini, quosdam sacerdotum Dei idcirco exsulare, quod in Athanasium sententiam non ferunt: et hic error prope omnium mentes occupavit, ut sub nomine ejus non satis unicuique eorum dignam causam suscepti existentur.

C 5. Quæ in eo prætermittat. — Prætermitto autem, licet potissima regi sit referenda (*f. deserenda*) reverentia (quia enim (omne enim) a Deo regnum est), non tamen æquanimiter judicium ejus episcopalibus arbitriis admitti: quia Cæsar is Cæsari, Deo autem reddenda quæ Dei sunt (*Lucæ xx, 25*). Taceo imperatoris sublatae cause cognitione judicium. Non queror extorqueri de absente (*d*) sententiam; quamvis, Apostolo dicente, *Ubi fides est, ibi et libertas est* (*II Cor. iii, 17*), pati istud simplicitas sacerdotalis non debeat. Sed hæc, non quia contemnenda sunt, verum quia his graviora sint subjecta, prætero. Quamquam enim ex his quibusque (*f. quæ quibusque*) in terris gesta sint, cognosci potuerit longe aliud agi, quam existimabatur; tamen propensiore cura rem omnem hoc volumine placuit exponere. Rapim enim tunc (*e*) hæc per nos ingerebantur, corruptio Evangeliorum, depravatio fidei, **621** et simulata Christino-

his subsequentibus verbis: *pridem simulata rerum pace præteritum; nisi forte iisdem notetur celebris Ursac. et Valent. post Sardicense concilium retractatio.*

(*d*) Hic obiter tangitur quam variis modis, in Athanasii causa, judiciorum forma temerata sit, maxime autem quod absens condemnatus sit. Ut enim cum Theodoreto lib. II hist. Eccl. c. 16, testis est ipse Ammianus Marcellinus lib. xv, c. 7, Liberius a Constantio jussus ut in illum subscriberet, respondebat numquam auditum esse, de reo absente latam esse sententiam. Idem est Luciferi ac sociorum ejus responsum apud Athanasium ad Sof. pag. 862: *Esto, inquietum Constantio, ut accusator sis, absentia tamen rei facit ut judicari non possit.* Indicat præterea Hilarius extortam, eoque nomine nullam fuisse illam sententiam: quam rationem neque silet Liberius loco Theodoreto proxime memorato.

(*e*) Vel Biterris, unde in exsilium ejectus est; vel etiam Constantinopoli, post Seleuciensis synodi dissolutionem. Quamquam hæc, ubi sese obtulit occasio, præstare non destitit. Nam lib. I ad Constant. n. 3, queritur, quod Ariani non cessant ore impio et sacrilegio animo Evangeliorum sinceritatem corrumpere, et reclam apostolorum regulam depravarare; et post pauca, quod simplices et innocentes sub prætextu na-

minis blasphema confessio. Et necesse fuit in eo sermone omnia esse præpropera, incomposita, confusa : quia quanto nos impensiore cura audientiam quæremus, tanto illi pertinaciore studio audientia contrairent.

6. *Unde ordiatur.* — Incipiam igitur ab his quæ proxime gesta sunt, id est, eo tempore quo primum in Arelatensi oppido (an. 353) frater et comminister meus Paulinus ecclesiae Trevorum episcopus eorum se perditioni simulationique non miscuit : et qualis fuit (*a*) illa sententia expouam, a qua referens voluntatem, indignus ecclesia ab episcopis, dignus exsilio a rege est judicatus. Atque hoc ita fieri non rerum ordo, sed ratio ex præsentibus petita demonstrat : ut ex his primum confessio potius fidei, quam pavor in homine intelligatur, (*b*) ex quibus in eum qui adsensus his non est, cepit injuriam.

7. *Quo pacto legendum sit.* — Atque hoc etiam non inutiliter admonebo, ut ad omne hoc volumen diligens intentio adhibeatur. Omnia enim sunt et separanda temporibus, et distinguenda judiciis, et secernenda personis, et verborum dijudicanda virtutibus : ne forte tot epistolis, tot synodis tunc frequenter injectis, perniciose ante finem fastidio explentur. Agitur autem in his, quæ cognitio Dei expetenda sit, quæ spes æternitatis, in quo perfecta veritas statu hæreat. Et cum tam gravis rei negotium tractetur, oportet et unumquemque his modo curam cognoscendis rebus impendere, ut judicio deinceps proprio consistens, opinionem non sequatur alienam. Explicit.

minis Christiani involvant. Rursum lib. ad eumdem ii constanter ab ipso exponitur fidei depravatio, et audiencia enixe postulatur.

(*a*) In vulgatis illi sententia. Verius in mss., *illa sententia*, scil. Arij sautorum, quibus Paulinus consentire noluit.

(*b*) Faber cum suo ms., et quibus in eum qui adsensus quis non cepit injuriam. Deposita vocula *ex pro* et, cum utrinque in antiquis libriss una figura sit, extera corrixiimus ex Sirmondi lectionibus. Si etiam antea pro *quam pavor in homine*, legeris *quam favor in hominem*; et integer erit sensus, et evidens Hilarii ratio, cur ab Arelatensis synodi gestis incipiat : ut videlicet primum *ex his*, *ex quibus in eum* (Athanasiu) qui adsensus his (Arianis) non est, cepit injuriam (exsiliis); confessio fidei potius, quam favor in hominem, intelligatur, in causa esse, cur sacerdotes exsilium suscipiant. Quibus consentanea sunt hec Sulpicii Severi, lib. ii, pag. 246 : *Petebatur, ut prius quum in Athanasium subscribere coegerentur, de fide potius disceptarent; nec tum demum de re cognoscendum, cum de persona judicium constitisset. Sed Valens sociique ejus prius Athanasiu damnationem extorquere cupiebant, de fide certare non ausi.* Ab hoc partium conflictu agitur in exsiliis Paulinus : non tantum quia Athanasiu, sed quia ille tuebatur. Athanasius ipse a Theodoreto laudatus lib. ii Hist. Eccles., c. 15, testatur, eos qui a Mediolanensi synodo in exsiliis deportati sunt, id nullam aliam ob causam

FRAGMENTUM II (Alias i partis).

INCIPIT EXEMPLUM EPISTOLÆ

Synodi Sardicensis (c) ad universas Ecclesias.

(Scriptæ an. 347.)

1. *Synodi causa.* — Multa quidem et frequenter ausi sunt Ariani heretici adversus servo. **622** Dei, qui fidem rectam et catholicam custodiunt. Adulterinam namque doctrinam inserentes, orthodoxos persequi tentaverunt. In tantum autem nunc exsurrexerunt contra fidem, ut non (*d*) religiosam pietatem clementissimorum imperatorum lateret. Denique, gratia Dei adjuvante, etiam ipsi clementissimi imperatores congregaverunt (*e*) ex diversis provinciis et civitatibus ipsam synodum sanctam, et in Sardicensium civitate fieri permiserunt : ut omnis quidem dissensio amputaretur, iniqua autem doctrina penitus expulsa, pietas sola, quæ est in Christo, ab omnibus custodiretur. Venerunt enim ab Oriente episcopi cohortatione excitati pliassimorum imperatorum, maxime propter id quod frequenter in murmuratione fuit, id est, de dilectissimis fratribus nostris et coepiscopis, Athanasio episcopo Alexandriæ et Marcello episcopo Ancyro-Galatiæ. (*f*) Arbitramur autem etiam ad vos ipsos pervenisse eorum calumnias, et aures vestras tentasse eos commovere non dubitavimus : ut adversum innocentes quidem quæ dicunt credatis, sceleratae autem hæreseeos suæ suspicionem tegant. Sed non diutius hæc illis facere permisum est. Est enim gubernator Ecclesiarum Dominus, (*g*) qui pro Ecclesiis et pro omnibus nobis mortem sustinuit, et (*h*) propter eas Ecclesias adscensum in cœlos omnibus nobis tribuit.

2. *Synodum adire trepidant Eusebiani.* — Olim quidem scribentibus Eusebio, Mario, Theodoro, Dognito, Ursacio et Valente, (*i*) Julio, consacerdoti nostro, Romanæ Ecclesiae episcopo, adversum prædictos

perpessos esse, quam quod Arianæ hæresi consentire, et falsis contra ipsum calumniis subscrivere noluissent. His premittunt Theodoretus, Mediolanensis synodi scopum suisse, ut Constantius episcopos cogeret, expulso ab ecclesiis Athanasio, aliam fidei formam conscribere.

(c) Epistola: hujus inscriptio, quæ hic desideratur, et apud Athanasium apol. ii, p. 760, habetur suppressus nominibus provinciarum unde synodus est congregata, exstat integra apud Theodoretum, lib. ii Eccl. Hist. c. 8.

(d) Apud Theodoret., ὡς μηδὲ τὴν ἀκοὴν τὸν θεοφόρο τάτων βασιλίου λαθεῖν. Cum Hilario magis consentit Athanasius, ὡς μηδὲ τὴν εὐσέβειαν τῶν εὐλαβεστάτων.

(e) Ex gracie exemplaribus legendum, congregaverunt nos ex diversis provinciis et civitatibus, et hanc sanctam synodum in.

(f) Athanasius pariter hic omittit, et Asclepa Gazæ, quod Theodoretus habet.

(g) In græco textu ὁ ὑπέρ τούτων καὶ πάντων ὥμην, qui pro his, scil. Athanasio et Marcello.

(h) His concinit græc. Theodoreti, ὁ δὲ ἀνταράς. Ve-rior tamen videtur lectio Athanasi, καὶ δὲ ἀντοῦ, quia illius ætatis Patribus nihil usitatius est, quam ut in Christo cœlos ad-cedente nos pariter ascendisse dicant. Vid. i. i. p. 217, not. f (col. 446, not. j nos. ed.).

(i) Ex Theodoreto hic addendum, *Menophanto et Stephano*. Athanasius autem tantum habet of *epi* Eu-*stathio*, tacitis aliorum episcoporum nominibus.

coepiscopos nostros (dicimus autem Athanasium et Marcellum (a)); ut scripserunt ex aliis locis ut (b) episcopi nostri; quæ autem ab Eusebio facta sunt, nihil aliud quam falsitatis et mendacii suis plena. Nam etsi ex eo (c), quo vocati sunt (d) a Julio episcopo carissimo 623 fratre nostro, claruit noluisse eos venisse ex ipsis litteris quibus eorum mendacia detecta sunt (venissent enim, si habuissent fiduciam eorum quæ gesserunt adversus coepiscopos nostros); licet (leg. tamen pro licet) etiam ex ipsis, quæ fecerunt in isto sancto et magno concilio, manifestior falsitatis suæ commenta prodiderunt. Venerunt enim et ad Sardicensium civitatem, et videntes Athanasium et Marcellum, Asclepam et alios, timuerunt venire ad judicium: et non semel neque iterum, sed frequenter vocati contempserunt invitationem synodi omnium nostrorum (f. nostrum), qui convenimus episcopi, et maxime venerabilis senectæ Ossium, qui et propter ætatem et confessionem et tanti temporis probatam fidem, (e) qui tantum laborem id ætatis pro Ecclesiæ utilitate sustinuit, ut omni reverentia dignissimus habeatur. Exspectantibus omnibus, et cohortantibus eos venire ad judicium, ut omnia, quæ de consacerdotibus nostris (add. abeuntibus) vel dixerunt vel scripserunt, præsentes possent convincere, vocati non venerunt, sicut prædictimus: ostendentes etiam ex his falsitatem suam, non solum commentitiam fraudem aut exquisitam versutiam quam fecerunt prodentes per excusationem. Qui enim habent fiduciam probare ea quæ absentes dicunt, hæc præsentes parati sunt convincere. Sed quia venire non ausi sunt, arbitramur de cætero neminem ignorare, etiam si illi iterum malitiam suam exercere voluerunt, nihil sufficientes probare adversus consacerdotes nostros, quos incusant quidem absentes, præsentes autem fugiunt.

3. *Fugiunt; quanta et quot eorum crimina.* — Fugerunt enim, dilectissimi Fratres, non solum prop-

(a) Rursum hic Theodoreus subjicit Asclepam, Athanasio consentiente. Deinde pro *ut scripserunt*, leg. et *scripserunt*, quasi, pariter scripserunt.

(b) Quod ammavensi ob repetitionem vocis episcopi excidit, facile sic potest suppleri: *scripserunt ex aliis locis episcopi, contestantes* (vel *ut contestarentur*) *innotientiam Athanasii coepiscopi nostri, quæ autem, etc.*

(c) Apud Theodoreum. *Et quamvis ex eo, quod a dilectissimo Julio collega nostro vocati non adfuerunt, et ex iis, quæ ab eodem episcopo Julio scripta sunt, manifeste patuit ipsorum calumnia: venissent enim, etc.* Apud Athanasium hic nonnulla desunt.

(d) Per epistolam quæ exstat apud Athanasium, tom. I, pag. 739.

(e) Ut integra fieret oratio, esset hic legendum *qua, non qui: et post, delendum ut, ante omni.* In græcis exemplaribus nihil est, quod respondeat superioribus verbis, et tanti temporis probatam fidem.

(f) Brevius ex græco totum illud sic reddere est: *Missi aderant communistri. Advenerunt etiam cognati et amici eorum, qui per eos interempti sunt. Et quod est maximum, etc.*

(g) Apud Athanas. et Theodore. desiderant vo-
ces cervicibus suis: quarum veritatem confirmat epistles ad Julianum infra num. 41.

(h) Tribus illis verbis, mortem sibi intentatam,

A ter hos quos falso adpetiverunt, verum etiam (*supple propter*) hos qui ex diversis locis convenerunt, ut eosdem multis criminibus arguerent. Ferrum enim et vincula proferebant de exsilio revertentes viri. Et rursum ab his, qui adhuc in exsilio detinentur, (f) missi affines et proximi, amici et fratres, querelas vel eorum qui supersunt detulerunt, vel eorum qui in ipsis exsiliis decesserunt, indignam injuriam prosecuti sunt. Et, quod est maximum, episcopi aderant, quorum alter ferrum et catenas præsebat, 624 quas per eos (g) cervicibus suis portaverat; alii ex eorum insimulatione mortem (h) sibi intentatam testificabantur. In tantum enim desperationis eruperunt ut etiam episcopos (i) interfecissent quidem, nisi fugissent ipsorum cruentas manus. B Decessit enim coepiscopus noster beatissimus (j) Theodulus fugiens ipsorum infestationem. Jussus est enim ex ipsorum insimulatione mori. Alii autem gladiorum signa, plagas et cicatrices ostendebant. Alii se fame ab ipsis excruciatos querebantur. Et hæc non ignobiles testificabantur viri: sed de ecclesiis omnibus electi, propter quas hoc convenerunt, res gestas edocebant, milites armatos, populos cum fustibus, Judicum minas, falsarum litterarum (k) suppositiones. Lectæ sunt enim litteræ factæ a Theognito falsæ adversum coepiscopos nostros Athanasium et Marcellum (l), ut et imperator adversus ipsos commoveretur. Et hæc convincebant ii, qui tunc ipsius Theogniti diacones fuerunt. Ad hæc virginum nudationes, incendia ecclesiarum, carceres adversus ministros Dei: et hæc omnia propter iniquam atque execrabilem hæresim Ariomanitarum. Qui enim communioni eorum renuntiabant, necessitate patiebantur (f. cogebantur) ista tolerare.

4. *Sardican ingressi adversariorum reformidant presentiam.* — Hæc igitur considerantes, in angusto se teneri pvidebant. Erubescentes quidem confliteri ea quæ commiserunt, eo quod de cætero non possent

græce unicum respondet, θεορον; quod non satis convenienter apud Theodore. et Athanasium latine redditum est, mortem illatam. Non enim hic conqueritio est, quod Ariani mortem intulerint, sed quod inferre tentaverint.

(i) Ex lectione græca supplendum hic, *interficere tentarent*, etc. Antea autem cum nostro Hilario legit Athanasius episcopos in plurali, Theodore. vero episcopum in singulari. In plures hæc cadere indicat Athanasius relatus a Theodoreto, lib. II Hist. Eccl., c. 15, ubi ait: *Theodulum vero atque Olympium episcopos Thracie, nos quoque et presbyteros nostros ita conquiri fecerunt, ut si reperti essemus, capitali supplicio afficeremur; et epist. ad Solit., p. 821: Olympium ex Aen. et Theodulum ex Trajanopoli ambos episcopos Thracie bonos calumnias impetraverunt.* Eosdem neci tradi jubet Constantius apud Socrat. lib. II, c. 26.

(j) Faber cum ms. Pith., *Theodorus. Sirm., Theodosius.* Ex mox annotatis liquet præferendum esse Theodore.

(k) Ita cum Athanasio ac Theodoreto variae Sirmundi lectiones. At cum mss Pith. et Culb. Faber, *suspiciones.*

(l) Marcello et Athanasio Asclepas jungitur in græcis exemplaribus: in quibus deiude exstat, *ut et imperatores*, etc., in plurali.

ea diutius occultare, venerant tandem in Sardicensi civitate; ut propter presentiam, suspicionem (*a*) quasi mali actus videarentur excludere. Videntes enim eos qui a se fuerant falsis oppressi testimonii, ens etiam (*b*) quos vehementissime oppugnarunt; ex alia parte accusatores conscientiae, etiam suorum criminum preditores pre oculis habentes suis, venire vocati non poluerunt (*Græc.* noluerunt), maxime consacerdotum nostrorum Athanasii, Marcelli et Asclepii conscientia perturbati: qui et implorabant judicium (*c*) provocabant accusatores, ut eos non solum convinserent de iis quæ adversum sese falsa confinxerant, verum etiam quæ adversus Ecclesias (*c*) impia ac nefaria commiserant, edocerent. Verum illi tanto terrore **625** comprehensi sunt, ut fugam facerent; et per illam fugam falsitatem suam detegere ac nudarent.

5. Athanasti innocentia comprobatur. — Tamei si non solum ex prioribus, sed etiam ex istis malitia eorum et falsitas ostenderetur: ut nec existimata fuga (*leg.* tamen ut nec ex ista fuga) occasionem aliquam alterius male artis invenire possent; probavimus, secundum veritatem et rationem (veritatis rationem) ea, quæ ab illis commissa sunt, inquire oportuisse: et invenimus eos etiam de his fuisse mendaces, et nihil aliud quam impugnationem adversus consacerdotes nostros exercuisse. Quænam enim dicebant ab Athanasio interfactum fuisse nomine Arsenium, habetur in numero vivorum. Unde ex hoc etiam carter, quæ ab ipsis jactabantur, patuit esse plena mendacii et falsitatis. Quod autem de calice fracto aliqua loquebantur (*leg.* tamquam fracto loquebantur) a Machario presbytero Athanasii; (*d*) testificati qui præsentes fuerunt ex Alexandria de eodem loco, eo quod nihil tale esset factum. Sed et episcopi scribentes ex Ægypto ad Julium consacerdotem nostrum, abunde asseverarunt, nec suspicione hujusmodi ibidem fuisse (*Ecclesiæ hec epistola apud Athanas., l. 1, p. 722*). Dicunt autem (*e*) acta etiam se babere adversus ipsum: quæ habent autem, absente parte altera constat fuisse confecta. (*f*) Simul tamen ipsis actis gentilis et catechumenus in-

(*a*) Græce, ὃπονοιαν ὡς μὴ πλημμελάσατες δόξωσι ἀπορίσατε.

(*b*) Legendum esse quos, non ut in ante editis post, suadet græcus sermo.

(*c*) Græcus sermo hic postulat addi ipsorum, et mox conscientiae, post vocabulum *terrore*.

(*d*) Ex Athanasio et Theodoreto sic corrigendum est hic locus: *testificati sunt, qui venerunt ex Alexandria et Mareote et aliis locis, quod nihil tale factum est.*

(*e*) De illis actis Julius apud Athanas. pag. 742, ad Eusebianos rescribit: *Scitis autem monumenta actorum, ubi una dumtaxat pars adfuerit, nullum virium esse, etc.*

(*f*) Quod hic deest, sic ex Athanas. et Theod. post test suppleri: *Simul tamen in ipsis actis interrogabuntur gentiles et catechumeni: ex quibus unus catechumenus interrogatus dicebat, intus se fuisse, quando superventum fecit Macharius; et alius interrogatus, etc.*

(*g*) Græce, καὶ λοχύρων μὴ παρέπαι, ἀλλὰ νοσοῦντα κατεχεῖσθαι: si Scyrus non adfuerit, sed male habens jacuerit.

A terrogatus dicebat, intus se fuisse quando superventum fecit Macharius, interrogatus dicebat, famosissimum illum Scyrum infirmantem in ecclesia (*τὸν ταλαγάνη*) jacuisse: ut ex hec apparet, ex toto mysterio non fuisse celebratum, eo quod catechumeni intus fuerint, (*g*) sed male habentes jacuerint. Nam et ipse totius malitia Scyrus commentator, exussisse Athanasiu quendam de divinis Scripturis librum dicebat. Ad hoc convictus confiteri coepit, infirmatum se fuisse quando Macharius praesens fuit; ut ex hoc etiam falsum testem illum (*h*) esse appareret. Denique falsitatis præmium eidem Scyro honorem (*Græc.* ὄνομα, nomen) episcopatus dederunt, homini qui neque **626** presbyter quidem fuit. Venientes enim duo presbyteri nunc ad concilium (qui eo temporis cum Melitio fuerant, postmodum ab Alexander episcopo Alexandriæ beatæ memorie viro suscepti sunt, nunc cum Athanasio agunt), testati sunt nusquam omnino istum Meliti fuisse presbyterum, neque omnino habuiisse eum Melitum (*i*) in eodem loco, apud Mareotem, ecclesiam, nec ministrum: quem tamen nunc velut episcopum illum eorum adduxerunt, qui ante nec presbyter fuit: ut nomine episcopatus videantur falsitatem suam legere apud audientes.

6. Marcellus et Asclepas irreprehensibles. — Lectus autem est et liber, quem conscripsit frater et coepiscopus noster Marcellus: et inventa est (*j*) Eusebii et qui cum ipso fuerant exquisita malitia. Quæ enim ut proponens Marcellus posuit, hæc eadem quasi jam comprobans proferret, adsumularunt.

C Lecta sunt ergo quæ sequebantur, lecta etiam quæ anteposita erant quæstiōni; et recta fides ejus inventa est. Neque enim a sancta Virgine Maria, sicut ipi consingebant, initium (*k*) dabat Deo Verbo; neque sine habere regnum ejus, sed regnum ejus time principio ac sine fine esse conscripserat. Sed Asclepius coepiscopus noster acta protulit, quæ confessa sunt apud Antiochiam præsentibus adversariis et Eusebio ex Cesarea, et ex sententiis (*l*) judicatum episcopum ostendisse esse irreprehensibilem.

7. Eusebianorum scelera, nomina et artes. — Me-

(*h*) Addimus esse ex variis lectionibus Sirm.

(*i*) Græce abest in eodem loco: adeoque significatur, Melitum non in Ischyra tantum patria, sed nec in omni omnino Mareote ullam habuisse ecclesiæ vel ministrum. Ex quo sequitur, Ischyra presbyterum non fuisse, qui neque a Meleto ordinatus est, neque ab Alexandro Patriarcha.

(*j*) Ita Sirm. Alias vero, Eusebii et qui cum istis fuerant. Græc. οἱ περὶ Εὐσέβιον. Eusebii Cœsariensis existant etiamnum quinque libri adversus Marcellum: quem Romano in concilio auditum ab omni errore alienum judicat Julius apud Athanasium pag. 750.

(*k*) Alius, *dabatur*: et mox deerat *sed regnum ejus*: facilis librariorum lapsu. Marcellus ab Eusebio, lib. 1 de eccles. Theologia cap. 18, arguitur, quod Christum ante Mariam nihil aliud existuisse affirmavit, quam verbum nostro simillimum. Cui Hilarius, si ab Hieronymo bene intellectus est, suspiragatur lib. vii de Trin. n. 3. Hinc a Gennadio de Dogmat. eccles. c. 3, cum Berylio et Artemione Christum merum hominem sentientibus conjungitur.

(*l*) Græce, τῶν διατάκτων ἐκπονήσαντες, ju-

rito ergo accisi frequenter, non autem sunt venire: merito fuderunt conscientiae suae impulsu præcipitati. Fuga enim falsitates suas confirmaverunt, et credi ea fecerunt, quæ præsentes accusatores eorum dixerunt et ostenderunt. Quid igitur? Supra hæc omnia etiam olim depositos atque ejectos Ecclesia propter hæresim Arii non solum suscepserunt, sed etiam in majorem provexerunt gradum, diacones quidem in presbyterium, (a) de presbyterio autem in episcopatum, propter nihil aliud, nisi ut impiam doctrinam dilatare ac disseminare possent, et 627 piam corrumperent fidem. Sunt autem istorum (b) post Eusebium duo auctores etiam Theodorus ab Heraclia, Narcissus a Neroniade Cilicæ, Stephanus ex Antiochia, Georgius ex Laodicia, (c) licet timens non adfuerit de Oriente, Acaeus ex Cæsarea Palæstinae, Menophantus ex Epheso Asia, Ursacius a Singiduno Mæsiæ, Valens ex Mursa Pannoniæ. Et eam prædicti etiam (supple iis) qui ab Oriente secum renerunt, non permiserunt sanctum Concilium intrare, neque omnino in Ecclesiam Dei sanctam accedere. Venientes etenim Sardicam per singula loca synodos faciebant inter se, et pactiones cum interminationibus, ut omnes venientes Sardicam ad judicium non accederent, neque in unum cum saneta (Græc. et magna) synode convenirent: (d) et ad id solum venerunt, costum præsentiam suam qui statim fuderunt. Hæc enim scire potuimus a consacerdotibus nostris, (e) Ario scilicet ex Palæstina, Stephano de Arabia: qui eum ipsis venerunt quidem, sed ab eorum per fidia recesserunt. Hi enim venientes in sanctam synodus, violentiam quidem, quam passi fuerant, conquerebantur; nihil autem ab ipsis recte agi asserebant: asserentes (f. adjicientes) etiam hoc, quod essent ibi plurimi recte fidei, qui prohibebantur ab ipsis venire ad nos propositis interminationibus. Hæc

dicantium episcoporum ostendit se esse, etc. Acta Antiocheni conciliiabuli anni 350, quo Eustachius e sede sua pulsus fuit, hic memorari putant. In hunc locum haud dubie respexit Sozomenus lib. III, c. 12, cum ait Asclepam innocentem Sardice pronuntiatum esse, eo quod Eusebi Pamphili auctorunque multorum judicum sententia episcopatum suum recuperasset, et hæc vera esse actis judicialibus comprobasset.

(a) Valesius apud Theodoretum verba græca ἀνὸ δι πρεσβυτέρων latine reddidit, presbiteros autem qui depositi fuerant. Cum ex Hilariana lectione, tamen ex verbis superioribus liquet, illud ἀνὸ pristinum grādum sonare, non a quib[us] quis defectus sit, sed a quo ad altiore adscenderit.

(b) In græcis exemplaribus, μητὰ τοὺς περὶ Εὐσέβιον νῦν ἔχαποτ. Unde supervacua ea hic videatur vox duo: aut certe legendum post Eusebium duos: cui lectione faret illud lib. I ad Constantium n. 5: *Nuper didicimus commenta hæc fuisse inventa et a duobus Eusebiis, etc., præsertim cum ibi, Georgio excepto, iidem qui hinc episcopi duobus Eusebii adjungantur.*

(c) Nihil apud Athanas. et Theodoret. occurrit loco verborum, *licet timens non adfuerit de Oriente.*

(d) Ex Theodoreto sic resarcire licet hunc locum: *sed id solum, ut cum venissent, et dieis causa (τὴν ἀποτίσσαν) præsentium suam ostendissent, statim fugerent.*

(e) Hi duo episcopi in græcis codicibus Macarius

A ligit causa in uno loco (Græc. αὐτῷ) omnes manere sategerunt, et nec parum temporis, (f) nec habere eos liberam facultatem permiserunt.

8. *Synodi sententia.* — Quia ergo non oportuit conticescere, nec inulta (g) retinere, falsitates, vinclula, homicidia, pugnas, falsas epistolæ, verberationes, nudationes virginum, exsilia, eversiones ecclesiæ, (h) incendia, translationes de ecclesia ad maiores, et ante omnia contra rectam fidem insurgentes Ariana hæresis doctrinas: ex hac causa carissimos quidem fratres et coepiscopos nostros Athanasium Alexandriæ, et Marcellum Ancyrogalatæ, et Asclepium Gazæ, et eos qui cum ipsis erant ministrantes Deo, innocentes et puros pronuntiamus, 628 scribentes ad unamquamque eorum provinciam, ut cognoscerent singularum ecclesiarum plebes sacerdotis sui integritatem, et habere se episcopum suum, illos autem, qui se eorum ecclesiæ immerserunt luporu[m] more, id est, Gregorium in Alexandria, Basilius in Ancyra, et Quintianum in Gaza, neque (i) nomen habere episcopi, neque communionis omnino eorum habere participatum, neque suscipere ab aliquo eorum litteras, neque ad eos scribere, illos autem, hoc est, Theodorum, Narcissum, Acaelum, Stephanum, Ursacium et Valentem, Menophantum, et Georgium (etsi timens, (j) ut dictum est, non adfuit, sed tamen quia a beate memoriae Alexandro episcopo quandam Alexandriæ dejectus est), et quod sit tam ille, quam etiam cœteri (k) qui comprehensi sunt, furoris Ariani, et

B propter objecta crimina, hos omnes æquali sorte dejecti sancta synodus de episcopatus gradu: et judicavimus non solum illos episcopos non esse, sed neque communionem quidem cum fidelibus habere. Separantes enim Filium, et alienantes Verbum a Patre, separati ab Ecclesia catholica oportet, et

C et Asterius cognominantur. Tamen apud Athanasium in subscriptionibus Palæstinorum Arius, non Macarius reperitur, et epist. ad Solit. p. 820 legere est, ab Arianiis mala effectos esse Arium et Asterium, alterum Petræ in Palæstina, alterum Petræ in Arabia, qui ab ipsis desciverant. Sed nullum sere dubium est quin pro Stephano, hic restituendum sit Asterio, qui infra Asturus subscriptitur.

(f) Illud nec redundat. Tum pro habere eos liberam facultatem, unum est verbum græcum ιδίᾳ τινι, quod est, privatim agere.

(g) Forte, sinere vel permittere, ut exstat in græco: in quo mox habetur τὰς πλαγάς, loco vocis pugnæ.

(h) Addimus incendia ex Sirmi, et græco sermone: in quo postea subjicitur, translationes de minoribus civitatibus ad ecclesiæ maiores.

(i) Lectionem Theodoreti, τούτους μηδὲ ἔτερούς οὐκαπάτει μηδὲ χριστιανούς, confirmat Athanasius ad Solit. p. 820, ubi ait Gregorium a synodo judicatum fuisse indignum qui episcopus aut Christianus omnino appellaretur.

(j) In græcis cod. ut supra nihil habetur de hoc Georgii timore, ita nec nunc additur ut dictum est. Idem codices, ut et lectio superior num. 7, addendum esse suadent de Oriente post verbum non adfuit.

(k) Ita Sirmi. At Faber, cœteri comprehensi, omisso verbo sunt, quod exstat in ms.

alienos esse a nomine Christiano. Sint igitur vobis A anathema, eo quod ausi sunt adulterare verbum veritatis. Apostoli enim est praeceptum : *Si quis vobis evangelizaverit praeter quam quod accepistis, anathema sit (Gal. 1, 9).* His neminem communicare denuntiale : nulla enim communicatio luci ad tenebras. Hos omnes longe facite : nulla enim participatio Christo ad Belial. Observe, Carissimi, ut neque scribatis ad eos, neque eorum accipiatis litteras. Curate autem etiam, dilectissimi Fratres et consacerdotes, quasi presentes spiritu huic intersueritis synodo, omnia quae a nobis instituta sunt confirmare per litteras vestras, ut ab omnibus episcopis idem sentire; atque unam esse omnium voluntatem ex litterarum consensione sit manifestum. (a) Optamus, Fratres, vos in Domino B bene valere. Explicit.

629 *Incipit (b) exemplum epistolæ factæ (an. 347) ad Julium urbis Romæ episcopum, Julio episcopo a synodo directæ.*

9. *Cur Julius non adfuerit synodo.* Petri sedis prærogativa. — Quod semper credidimus, etiam nunc sentimus : experientia enim probat et confirmat, quæ quisque auditione audivit. Verum est enim, quod beatissimus magister gentium Paulus apostolus de se locutus est : (c) *An experimentum queritis ejus, qui in me loquitur Christus (II Cor. XIII)?* quamquam utique quia in ipso Dominus Christus habitavit, dubitari non possit (d) Spiritum sanctum per animam ejus locutum, et organum corporis personasse. Et tu itaque, dilectissime frater, corpore separatus, mente concordi ac voluntate adfueristi : et honesta fuit et necessaria excusatio absentiae, ne aut lupi schismati ci furtum facerent et raperent per insidias, aut canes hæretici rabido furore exciti insanii oblatrarent, aut certe serpens diabolus (e) blasphemiorum venenum effunderet. Hoc enim optimum et valde congruentissimum esse videbitur, si ad caput, id est ad Petri apostoli sedem, de singulis quibusque provinciis Domini referant sacerdotes.

(a) Athanasius horum verborum loco habens, divina providentia sanctos et laetos vos conservet, fratres dilecti, episcoporum subscriptiones subjicit. Apud Theodoretum autem, his omissis, sequitur fideli expositio : ea haud dubie, quain Athanasius epist. ad Antioch. p. 576, tamquam Sardicensis synodi falso circumferri monet ; et tam ipse, quam Eusebius Vercell. apud eundem pag. 580, omnino supprimendam censem, ne fides Nicæna non sufficeret inde existimetur.

(b) Eam ipsam epistolam ex collectionis Cresconianæ Cassinæ codice pervetusto edidit Baronius ad an. 347, n. 23, in quo castigator hæc præfertur inscriptio : *Incipit exemplar synodi Sardicensis factæ ad Julium urbis Romæ episcopum.*

(c) Apostoli verba ex editione Baronii huc revo- camus.

(d) Apud Baron., *Spiritum per animum etiam locutum.*

(e) Baron. *blasphemiarum.* Jam non semel experti sumus in mss. haberí blasphemiorum, loco blasphemorum.

10. *Legati Julii.* — Quoniam ergo universa, quæ gesta sunt, quæ acta, quæ constituta, et chartæ continent, et vivæ voces carissimorum fratrum et compresbyterorum nostrorum Archydam (f) et Philoxeni, et carissimi filii nostri Leonis diaconi verissime et fideliter exponere poterunt; pene supervacuum videatur eadem his inscrere litteris. Patuit apud omnes, qui convenerunt ex partibus Orientis, qui se appellant episcopos (quamquam sint ex his certi auctores (*superiori epistola num. 7 nominati*), quorum sacrilegas mentes Ariana hæresis pestilero tinxit veneno) diu tergiversatos propter dissidentiam ad judicium venire noluisse, tuamque et nostram reprehendisse communionem, quæ nullam habebat culpam : quia non solum octoginta episcopis testantibus de innocentia Athanasii pariter credidimus (*in Concilio Alexandrino, cuius epistola indicatur num. 5*) ; sed et conventi per presbyteros tuos et per epistolam, (g) ad synodum quæ futura erat in urbe Roma venire noluerunt : et satis erat iniquum, (h) illis contemnentibus, tot sacerdotibus testimonium perhibentibus, Marcello et Athanasio denegare societatem.

630 11. *Tria in synodo tractanda.* — Tria fuerunt, quæ tractanda erant. Nam et ipsi religiosissimi imperatores permiserunt, ut de integro universa discussa disputarentur, et ante omnia de sancta fide et de integritate veritatis, quam violaverunt. Secunda de personis, quas dicebant esse (i) dejectas ; de iniquo judicio, vel si potuissent probare, justa fieret confirmatio. Tertia vero quæstio, quæ vere quæstio appellanda est, quod graves et acerbæ injuriæ, intolerabiles etiam et nefarias contumelias ecclesiis fecissent, cum raperent episcopos, presbyteros, diacones, et omnes clericos in exsilium mitterent, ad deserta loca transducerent, et fame, siti, nuditate, et omni egestate necarent ; alios clausos carcere et squatore et putore conficerent, nonnullos ferreis vinculis ita (*adde stringerent*), ut cervices eis arctissimis circulis strangularentur. Denique ex ipsis quidam vinci in eadem injusta defecerunt pena : quorum ambigi

(f) In mss. Pith. et Colb., *Arcydami et Filioseni* : et mox potuerunt, non poterunt : quæ ex Baronio emendamus.

(g) Faber reposuerat *a synodo*, cum in ms. Pith. reperisset *et synodum*. Verius Baron. *ad synodum*, nimis Romæ an. 341 habitum, ex qua Julius ad Eusebianos epistolam scripsit, ab Athanasio descrip- tam Apolog. II, p. 739.

(h) Apud Baron., *illis confidentibus*, lectio non spernenda : quia scil. fuga sua prodiderunt conscientiae suæ reatum, et confessi sunt falsa esse quæ adversus episcopos confinxerunt, vera autem quæ pro illici tot sacerdotes contestabantur : quod sèpius repetit superior epistola.

(i) Baron., *delectas* : quod etiam in suo ms. reputit Faber, qui postea pariter de suo posuerat *ut si*, *pro vel si*. Sed facile intelligitur tacita particula *ut*, ante *de iniquo*. Athanasii præseruit ab Eusebianis damnatio vel ex hoc iniqua fuit, quod absens judicatus est. Ex iniqua facta esset justa, si illatorum ipsi criminum convinci præsens potuisset.

non potest martyrio gloriosam mortem existisse. Adhuc quoque audent quosdam retinere : nec ulla causa fuit criminis, nisi quod repugnarent, et clamarent quod exsecrarentur Arianam et Eusebianam heresim, et nollent habere cum talibus communio nem, (a) iis autem, qui secum sentire maluerunt, prodesse. Et qui ante fuerant dejecti, non solum recepti sunt, sed etiam ad clericalem dignitatem promoti, et acceperunt præmium falsitatis.

12. Ursacii et Valentis perversitas. — Quid autem de impiis et de imperitis adolescentibus Ursacio et Valente statutum sit, accipe, beatissime frater. Quia manifestum erat, hos non cessare adulterine doctrinæ (b) lethalia semina spargere, et quod Valens reliqua ecclesia ecclesiam aliam invadere voluisse, et eo tempore, quo seditionem commovit, unus ex fratribus nostris, qui fugere non potuit, Viator obruptus et conculcatus in eadem Aquileiensium civitate die tertia defecit : causa utique mortis fuit Valens, qui perturbavit, qui sollicitavit. Sed ea quæ beatissimis Augustis significavimus cum legeritis, facile pervidebitis, nihil nos prætermissemus, quantum ratio patiebatur. Et ne molesta esset longa narratio, qui fecissent, et (c) quæ commisissent, insinuamus.

13. Synodi placita Siciliæ, Sardiniae et Italæ per Julium addiscenda. — Tua autem excellens prud entia disponere debet, ut per tua scripta, qui in Sicilia, **631** in Sardinia, in Italia sunt fratres nostri, quæ acta sunt et quæ definita cognoscant; et ne ignorantes eorum accipiant litteras communicatorias, id est (d) epistolia, quos justa sententia degradavit, perseverent autem Marcellus et Athanasius et Asclepius in nostra communione : quia obesse eis non poterat iniquum judicium, (e) et fuga, et tergiversatio eorum, qui ad judicium omnium episcoporum, (f) qui convenimus, venire noluerunt. Cætera, sicuti superius commemoravimus, plena relatio fratrum, quos sincera charitas tua misit, unanimitatem tuam perdocebit. Eorum autem nomina, qui pro facinori-

(a) Ex lectione mss. Pith. et Colb., qui aut in sæculo servire maluerunt, confecraret Faber, qui autem in sæculo servire noluerunt. Iluc Baronianam revocamus.

(b) Apud Baron., in Italia, non lethalia.

(c) Illud quæ adjicimus ex Sirm. Baronius autem præferens antea quæ fecissent, omittit et quæ commisissent.

(d) In mss. Pith. et Colb., id est epistulas. Sirm., id est episcopalia. Hæc verba desiderant apud Baronius, qui deinde legit, quos extra episcopatum synodi sententia declaravit.

(e) Baron., de fuga et tergversatione. Non displiceat ex fuga, etc., id est, eorum absolutio differri diutius non debuit, quia fugerunt illorum adversarii.

(f) Apud Baron., quo venimus : minus bene, ut liquet ex his num. 2, synodi omnium nostrum, qui convenimus episcopi.

(g) In ms. Pith. ne epistolas : quod etiam habet Baron. legens postea, inde allatas, pro id est litteras.

(h) Apud Baron., a Neroniopoli, favente Athanasio initio Apolog. II, τὰς πόλεως Νέρωνος. Supra num. 7, legit Hilarius a Neroniade. Est autem, inquit Theodoreetus lib. I list. Eccl., c. 7 : Neronias Cilicie se-

A bus dejecti sunt, subjicere curavimus : ut sciret eximia Gravitas tua, qui essent communione privati. Utique ante præloculi sumus, omnes fratres et cœpicos nos nostros litteris tuis admonere digneris, ne (g) epistolia, id est, litteras communicatorias eorum accipient.

NOMINA HÆRETICORUM.

14. Ursacius a Singiduno, Valens a Mursa, Narrissus (h) ab Jeropoli, Stephanus ab Antiochia, Acacius a Cæsarea, Menophantus ab Epheso, Georgius a Laodicia.

ITEM NOMINA EPISCOPORUM INFRA, QUI SYNODO SARDINENSIS ADFUERUNT ET SUBSCRIPSERUNT IDEM IN JUDICIO.

B 15. Ossius ab Spannia Cordobensis, Annianus ab Spanniis de Castolona, Florentinus ab Spanniis de Emerita, (i) Dominianus ab Spanniis de Asturica, Castus ab Spanniis de Cæsara Augusta, Prætextatus ab Spanniis de Barcelona, Maximus a Tuscia de Luca, **632** Bassus a Macedonia de Diocletianopoli, Porphyrius a Macedonia de Philippis, Marcellus a Macedonia de (j) Ancyra Gallacia, Euterius a Procia de Caindo, Asclepius a Palestina de Gaza, (k) Moysius a Thessalia de Thebis, Vincentius a Campania de Capua, Januarius a Campania de Benevento, Prothogenes (l) a Dacia de Serdica, Dioscorus de Thracia, (m) Hymenius a Thess. de Pearata, Lucius a Thracia de Caynopoly (an Hadrianopoli?), (n) Lucius ab Italia de Verona, Evagrius a Macedonia de Herachaneo (Ms. Eracialino), Dionysius ab Achia de Lignedon, Julius ab Acacia de (o) Thebe eptapyleos. Athenodorus ab Achaia de Blatea (Lab. a Dacia de Blaccena). Diodorus ab Asia de Tenedos, Alexander a Thessalio de Larissa, Acthius a Macedonia de Thessalonica, Vitalis a Dacia ripensi de Aquis, Paragorius a Dardania de Scupis, Trison ab Achaia de (p) Marciarce, Athanasius ab Alexandria, Gaudentius ab Achaia (a Dacia) de Naiso, Jonam a Macedonia de Particopoli (Parthenopoli, aut Paræcopoli), Alypius

cundæ urbs, quam Irenopolim nunc vocamus.

(i) In edit., *Dommianus*. At in ms., *Domitianus*. Forte qui apud Athanas. *Domitianus*.

(j) In ms., *Ancyra Gallacia*. Supra n. 1, *Ancyrogallatæ*. Qui antea bis scripscrat a *Macedonia*, hoc jam tertio, sed falso, hic apposuit.

(k) Alias, *Moscus a Thessalonica* : quod ex Sirmondo corrigimus. An hic idem est, qui apud Athanas. *Mosæus* subscriptus legitur, per quem communicatorias Valentis et Ursacii litteras Athanasius accepit, quique infra n. 20, *Moyses* nuncupatur?

(l) Et hic cum Sirm. præferimus a *Dacia*, pro ab *Acacia*.

(m) Ita Sirm. favente Athanasio, apud quem subscribit *Hymenæus*, Alias vero, *Hymomus a Thessalia de Operaria*.

(n) Apud Athanas. non subscribit *Lucius*, sed *Lucus* : forte is quem, Apolog. p. 675, testem appellat, quod Constantem numquam solus allocutus sit.

(o) In ms. *Tebepsetafleos*. Apud Labb. *Thebesse* : et ex conjectura, *Thebeptapyleos*.

(p) Sirm., *Maccare*. Faber, *Macroce*. Retinemus lectionem mss.

ab Achaia de Magari, Macedonius ab Ardania (*Labb.*) a Dardanis) de Ulpianis, (a) Calvus ab Achaia ripensi de Castra martis, Fortunatianus ab Italia de Aquileia, Plotarcus ab Acacia (b) de Patras, Eliodorus a Nicopoli, Eutarius a Paionii, (c) Arius a Palæstina, Asturus ab Arabia, (d) Cocras ab Achaia de Asaphobii, Stercorius ab Apulia de Canusio. Caledonius a Campania, Lerenius (*Athan. et Lab. Irenæus*) ab Achaia de Secoro, Martyrius ab Achaia de Neapolis, Dionysius (e) ab Arcaida de Elida, Severus ab Italia de Ravennensi, Ursacius ab Italia de Brixia. Porficius (*Sirm. Protasius*) ab Italia de Mediolano, 633 Marcus ab Asia de Fissia (*Sirm. a Dacia de Scissia*), Verissimus a Gallia de Lugduno, Valens ab Achaia (a Dacia) ripense de Scio, Palladius a Macedonia de Uui (Dio), Gerontius a Macedonia de Brevi, Alexander ab Achaia de Morenis (*Sirm. de Ceparissina*), Euthitius (f. Eutichius) ab Achaia, Titius ab Asia de Montonis (an a Dacia de Montenensis?). Episcopi omnes numero unus de sexaginta.

16. *Athanasii innocentia manifesta. Sacrificii opus solius est presbyteri.* — (Res, quantum arbitror (*inquit Hilarius*), sermonis alterius interpretatione non indiget. Nam omnia ita edicta sunt et expressa, ut in lucem cognitionis elata sint: testes ex Ægypto compositi, Athanasius ipse praesens, falsoruū judicium nocturna et turpis per conscientiam fuga, tantorum scelerum gravis et subjecta universorum oculis invidia. (f) Adde origine in causæ, ex qua in Athanasium occasio est quæsita sententia. Reus, presbyteri sui impetu, disturbati altaris in ipso sacrificiorum tempore, ubi Scyrus presbyter adsistebat, arguitur. Scyrus presbyter negatur, et criminis falsitas cum auctore damnatur. Porro autem sacrificii opus sine presbytero esse non potuit. Cum in hominem quæstio est, ipse facti tam gravis nullus est locus, apud Mareotem (g) ecclesia nulla est. Numquid potius ipsa soli religio defecit? aut aliquo, ut adsolet, hinc locus violati sacrificii desedit? Scyrus de diacono (h) episcopus adseritur ordinatus; ut de contumelia in presbytero perpessa mentientis episcopi major auctoritas sit. Sed locus ecclesie (i) si fuit, et est: si non est, nec fuit. Et quid ambiguum est, hoc potius falsorum criminum indices asseruisse factum esse, quod

(a) Pith. ms., *Caius. Labb.*, *Calvus a Dacia ripensi de Castro martis*.

(b) Sic ms. ex quo vulgavit Faber, *de Patrois*. Antea mallemus ab Achaia. Apud Labb., *Prostarcus ab Achaia de Patris*.

(c) Amanueus lapsu editum erat Arius ab Arabia, Asturus a Palæstina. Horum episcoporum mentio sit supra num. 7.

(d) In ms. Pith., *Cocrias ab Acacias*. Tum Sirm., de Asaphobii.

(e) Infra Fragu. iii, n. 20, mentio sit Dionysii ab Etica provinciæ Achaiae.

(f) Ita ex Sirm. Alias vero, *At de origine*.

(g) In eo nimiri vico, quem Ischyras incolebat. Alias mulæ erant apud Mareotem ecclesie: quamvis aliud sonent Hilarii verba.

(h) Ischyras a Nicæphoro lib. ix, c. 12, *ex se oris presbyter appellatur*. Ipse se Colluthi presbyterum

A esse potuit (f. patuit) infectum; aut eos, qui postea indicarunt, (j) constitutos non fuisse, quod si fuit, non potest non fuisse?

17. *Athanasii crimina non constant.* — (Si quis igitur est humanis institutis ad usum (k) communis intelligentiae eruditus, si quis prudentiæ præceptis in viam consecrandæ veritatis insistit; animum intendat, et quid in hujuscemodi negotiis tenere se arbitrii velit, expendat: ratio interim de indiciorum auctoribus exsistat. Hæc duo indicata: unum quod crimen affirmet, criminis locum non occupet (f. nuncupet), perpessa injuria (f. pérpessum injuriam) hominem designet; aliud vero, quod crimen, locum, hominem neget. Quæro, in quam te sententiam concedere æquum videbitur? Certe, opinor, quisquam ab

B atroque consultus, et positus in medio utriusque sententie, 634 ita loquetur: Si crimen est, docendum est; si locus est, demonstrandum est: si homo, contundens est. At vero cum et facti fides, et loci religio, et injuriæ homo nullus est; vesanum existimabitur, rebus judicem non existantibus judicare.

18. *Athanasii damnandi nulla causa.* — (Respicite in cœlum et astra, vos sacerdotes; et in eum, qui ex nihilo fecit illa, cum libertate fidei et spei quam accepistis, intendite, recordantes talem vobis futuri in vos judicii formam esse propositam, ut quo judicio indicaveritis, judicetur de vobis (*Math. vii. 2*). Hæc quærenti mihi respondete: Athanasium quo judicio damnastis? Dicetis nempe, Episcoporum: et hæc confessionis vestræ erit venia. Secuti, inquit (f. inquietis), sumus sanctam judiciorum sub episcopali communione reverentiam. Sed ignorasse vos negabitus, Athanasio, cuius damnationem a vobis Valens, Ursacius, Saturninus exigunt, ab Ossio, Maximino, Julio redditam communionem? Non facio comparationem: rogo, quæ de crimine Athanasii vestra sententia fuit? Presbyter ejus Macharius irruisse in ecclesiam Mareotidem dicitur, Scyrum presbyterum perturbasse, et salutis nostræ sacramenta projecisse: ad hujus rei testes cathecumenum et gentilem interrogatos. Verum postea a sauctis (Sardicæ congregatis) nescitis indicatum (adde, apud) Mareotem ecclesiam nullam esse; Scyrum vero presbyterum non fuisse? Quid est, quod secuti estis? Falsis episcopis auctoritatem datis,

D jacitabat. Mareotici autem presbyteri ac diaconi apud Athanasium pag. 702, testificantur, illorum ne clericum quidem umquam habitum fuisse, nisi forte a cognatis et ab iis qui longe ab illius pago habuerent.

(i) Addimus si, quod manifeste postulat orationis integritas.

(j) Sirm. ex ms. Remig., *constitutum est*. Ex ultra que lectione facile confidere est *conspicuum est mentitos*: adeoque libenter præferremus, quod esse patuit infectum: ut eos, qui postea indicarunt, conspicuum est mentitos non fuisse. Sermo certe est tum de Athanasii accusatoribus, qui calicis effracti erueri ei affinxerunt, tum de Mareoticis presbyteris, ac diaconis, qui criminis hujus falsitatem postea indicarunt apud Athanas. pag. 792.

(k) In prius vulgatis, ut in ms., *communionis*: quod mendum in iuss. valde usitatum alias experti, hic corrigere non dubitavimus.

aliis vero negatis? Quae sunt, (supposa perinde) atque duo essent docernitis: iudicatio autem illa, quae non sunt? Sed ut subjectioni (au suggestioni?) huic credideritis, credo carcer exegit, custos instituit, tortor incubuit, gladius pependit, ignis ambossit. In non existantibus iudicandi episcopalem apud vos auctoritatem improbitas obtinuit: in veritate obtinenda sanctitas fidem perdidit? O veros Christi discipulos! o dignos successores Petri atque Pauli! o pios Ecclesie patres! o ambitiosos inter Deum plebemque legatos, veritatem vos Christi falsitati hominum vendidisse! Satisfecimus igitur (a) primae propositioni, qua spopondimus Athanasium reum teneri nullius eorum, quae objectalis, erimumus posse. Superest, ut quid de Marcello et Photino gestum sit, paucissimis dicam.

49. Photini condemnatio, et Ursaci ac Valentis poenitentia. — « Photinus Sirmiensis Episcopus fuit a Marcello imbutus: nam et diaconus sub eo aliquan- diu fuit. Illic corruptis innocentiae **635** moribus ac disciplinis, turbare evangelicam veritatem persistebat novis prædicationibus. Et hoc ita saepè est, ut cum incrementa vitiorum detimento in amore Dei seferunt, vesanum depravatae scientiae studium interescat. Igitur ad tollendum ex episcopatu Photinum, qui

(a) Ita Sirm. ex ms. Remig. Alias vero, fini propositonis.

(b) Celebre aliquod et catholicum concilium hic memorari, convenit inter omnes. De tempore illius nullus est ambiguendi locus. Nam cum dicit Hilarius, Valentem et Ursacium ex hujus concilii opportunitate veniam rogasse; neque ad hoc, Socrate teste lib. II, cap. 24, animum appulerint, nisi post Athanasii Alexandriam reditum: liquet illud anno 349, biennio post Sardicense, suisce celebratum. De loco major est inter eruditos controversia. Quid Sirmondus, Petavius, ac Petrus de Marca singularibus de hoc loco dissertationibus senserint, referre supersedemus. Plurimos fecellit Sirmii nomen, quod infra initio n. 21, occurrit. At vero Mediolani, non Sirmii, habitum suisce haud obscurè significat Ariminensis synodus Fregni VIII, n. 2, ubi de Ursacii et Valentis retractatione sic loquitur: Rogaverunt veniam, sicut eorum continent scripta, quam meruerant tunc temporis a concilio Mediolanensi assentibus etiam legatis Romane ecclesie. Clarissima graeca ejusdem synodi verba, apud Athanas. de Synod. pag. 877, evaniant eos veniam postulasse et impetrassse, quando concilium Mediolanense celebrabatur: τῷ δὲ ὀκτὼρον, καθὸ δὲ τοῦτο ἵεράττετο, ὅτι τὸ Μεδιόλανον τὸ συνέδριον συνεχόστη. Alqui illi veniam non impetrarunt nisi anno 349. Ex quo constetur, Ariminensis synodi verba ad Concilium Mediolanense, non anni 347, sed 349, esse referenda. Idem dicendum de verbis Ursacii et Valentis, qui infra n. 20, apud Julium profertur, se in libello, quem apud Mediolanum porrexerant, Arium anathematizasse. Ut enim libellum hunc anno 347, oblatum intelligamus, non sinit Socrates, qui lib. II, c. 24, scribit, Valentem et Ursacium permagno erga Arium dogma studio exarsisse, donec Athanasium concilio Jerosolymitano anni 349 sedi sita et ecclesiastice communioni restitutum resicerunt. Eoruundem poenitentiam eidem tempori consignat Athanasius apolog. II, pag. 773. Et certe anno 347 Valentis et Ursacii res non erant adeo desperatae, ut catholicorum gratiam prothom sibi putarent necessariam. Ipsorum animos, etsi Sardicensis synodi sententia nonnulli defectos, relevabant Philippopolitana placita. Eusebium etiam